art. 2.

f In c. inter

verba 11. q. 3.

conclus. 3.

a Ca. est ordo

& capit. hæc

Imago 33. q. 5

Richar. vñr.

Supra di. 37.

bCa. vñr. que-

que 15. qu. 2.

e 2. 2. qu. 73.

art. 2.

f In c. inter

verba 11. q. 3.

conclus. 3.

a Ca. est ordo

& capit. hæc

Imago 33. q. 5

Richar. vñr.

Supra di. 37.

bCa. vñr. que-

que 15. qu. 2.

e 2. 2. qu. 73.

art. 2.

f In c. inter

verba 11. q. 3.

conclus. 3.

a Ca. est ordo

& capit. hæc

Imago 33. q. 5

Richar. vñr.

Supra di. 37.

bCa. vñr. que-

que 15. qu. 2.

e 2. 2. qu. 73.

art. 2.

f In c. inter

verba 11. q. 3.

conclus. 3.

a Ca. est ordo

& capit. hæc

Imago 33. q. 5

Richar. vñr.

Supra di. 37.

bCa. vñr. que-

que 15. qu. 2.

e 2. 2. qu. 73.

art. 2.

f In c. inter

verba 11. q. 3.

conclus. 3.

a Ca. est ordo

& capit. hæc

Imago 33. q. 5

Richar. vñr.

Supra di. 37.

bCa. vñr. que-

que 15. qu. 2.

e 2. 2. qu. 73.

art. 2.

f In c. inter

verba 11. q. 3.

conclus. 3.

a Ca. est ordo

& capit. hæc

Imago 33. q. 5

Richar. vñr.

Supra di. 37.

bCa. vñr. que-

que 15. qu. 2.

e 2. 2. qu. 73.

art. 2.

f In c. inter

verba 11. q. 3.

conclus. 3.

a Ca. est ordo

& capit. hæc

Imago 33. q. 5

rat, aut eius iustum præceptum non implet; quale est præceptū
vt superflua & vana, moresque incompositos exuat.^f

Dixi, Contemnit, quoniā cum præceptum mariti non sit maius, quam Ecclesiæ^g & illud non obliget semper sub mortali, sicut contemptus, iuxta S. Th.^h non etiam eius præceptum semper obligat, si contemptus absit, licet aliquando sic.

^f Arg. e. cum
capu. 33. q. 7.
^g Arg. eorum
qua supra
eodem c. n.
12. diximus.
^h 1. 2. q. 26.
art. 9. & late
per nos in
rubr. de poe.
& commu-
nem opinio-
nem.

De peccatis dominorum, & superiorum erga seruos, famulos, & subditos, & è contrario.

21 Dominus vt violat quartum præceptum erga subditos suos.

22 Subditus vt violat quartum præceptum erga superiorum.

23 **T**rigesimo peccat Dominus, vel herus, qui notabiliter negligit ea, quæ pertinent ad seruorū, famulorumve suorum conscientiam, non curando ne assuecant male iurare, vel præcepta Dei, aut Ecclesiæ violare, aut nō monet eos cōfiteri & communicare, & Missam audire diebus ad id statutis, vel negligit notabiliter procurare illis sacramenta Confirmationis, & Unctionis extremæ suo tempore, & alias Christianè viuere.^a

Trigesimoprimo Dominus, vel herus, qui habet seruum neophyatum, seu noue ad fidem conuersum, & nō curat per se, ne que per alium Christianam doctrinam ipsum docere, & quid sit esse Christianum, & subinde qualem vitam agere teneatur.^b

Trigesimosecundo, herus vel Dominus, qui notabiliter negligit nosse peccata manifesta seruorū, & famulorū suorū, vt possit eos corrigere, secundū S. Antoninū, b & cū, qui ex familia sua neq; verbis, neque alia iusta poena emendatur, debet ab ea cicerare, vel ei necessaria denegare, si verisimiliter credit hac ratione ad bonā mentē illum reuocatū iri. c At si verisimile est, eum à domo expulsum deteriorem fore, melius erit eum domi retinere, adhibendo ei remedia quæ commode poterit.^d

Trigesimotertio peccat Dominus, vel herus, qui prohibuit seruis suis, maxime quos sciebat concubinis alligatos, ne vxores ducerent. e Dixi, Prohibuit, quoniam non tenetur præbere consensum, facultatemque illis facere ad contrahendum matrimonium, sed tantum ad non prohibendum, eo quod valde difstant præbere consensum, & non impedire, vt inferius f dicens, quamvis neutro casu libertatem assequantur.^g

22 Trigesimoquarto peccat mortaliter subditus, qui notabiliter contemnit superiores, vel illis honorem notabilem, & debitū denegat, etiamsi sint dyscoli, & mali.^h

Trigesimoquinto peccat mortaliter subditus, qui leges, & præcepta iusta superiorum violat, eo quod putat in hac vita neminem in alium potestatem habere: & non solum peccat mortaliter, sed etiam est hæreticus.^k

O 5

Trigesimo-

218 Peccat. domino. & sup. erga ser. &c.

I. 2. q. 105.
art. 1.

m In ca. 23.
num. 36.

Trigesimosexto peccat mortaliter subditus, qui iusta superiorum precepta, aut leges omittit obseruare, quod non vult se illis submittere, quamvis credit illos esse vere suos superiores, quod est proprium peccatum inobedientiae, iuxta S. Thom. / Et enim si alijs de causis id omittat, aliquando peccat mortaliter, aliquando venialiter, aliquando nullo modo, iuxta causarum varietatem, qua de re latius inferius tractabimus.

Qui peccant contra quartum praeceptum, quantum extenditur ad honorandum proximum.

- 23 Proximum non honorans qui violat hoc quartum praeceptum.
- 23 Proximus qui non diligit se, aut proximum charitate, cum tenetur.
- 23 Proximus qui alium excipit a suis orationibus generalibus.
- 23 Proximus, qui non diligit proximum, cum tenetur.
- 23 Amat qui plus se, aut corpus, quam animam suam.
- 24 Amat qui se ipsum, vel proximum cum offensa mortali Dei.
- 24 Proximus qui desiderat ut alius mortaliter peccet, vel condemnetur.
- 24 Excommunicationem qui procurat, in finem ut proximus condemnatur.
- 25 Accusare qui aut denuntiare recusat, quando debet, &c.
- 25 Odium, & rancor duplex.
- 25 Odium aut rancorem malum quis dicitur habere.
- 25 Inimico an quis debeat amoris signa ostendere.
- 25 Iniuria non omnis affectus eam remittere potest.
- 25 Iniuria veniam uter offenditorum petere debeat.
- 26 Periculo peccandi se exponens, vel agens contra conscientiam.
- 27 Peccatum mortale alterius qui non impedit, cum possit absque suo nocimento.
- 28 Peccati alterius qui est causa, nisi, &c.
- 28 Peccat qui mortaliter, vel speciem eius rei prestat, ut alius ita peccet.
- 29 Peccat qui venialiter, ut alium sic peccare faciat, solum venialiter peccat.
- 30 Proximus, qui facit aliquid, ob quod credit alium mortaliter peccatum.
- 31 Proximus, qui scandalum praebet edendo carnes, vel non ieiunans.
- 32 Occasio que necessario vitanda paenitentia, ut absoluiri possit.
- 33 Finis principalis operis boni, licet non possit esse bonum minus illo, potest tamen esse minus principalis, modo non sit malum culpa seu peccatum.
- 34 Occasionem dare veniale, veniale tantum est.

35 Occasio

35	Occasio peccata.
36	Synagogas, &c.
36	Missa praecepit.
36	Membra pudica.
37	Ornans se ornans.
37	Scurra, vel alia bestia.
37	Peccatum veniale.
38	Peccati causa.
38	Peccat suaderet.
39	Peccat petens bonum, nunc.
39	Iuret ut perficiat sciat i.
40	Vsuratio carna.
40	Peccatum per.
40	Peccatum quando.
41	Sacerdotis m.
41	Tyrannum regis.
42	Peccata an si.
42	Tactus manu.
43	Scholarum g.
43	Scientiae licet.
43	Artsmechan.
43	Scientiae mala.
43	Legem non ar.
44	Publici conue.
44	Proximus fa.
44	Scandalum o.
44	Bona que non.
44	Bonum specie.
44	Proximus quae hatur.

23 T Rigesimosexta, vel propter Deum exoptando eam breuiter repetitum cere tenetur sub id aptum supra.

Trigesimooctaua ne generali ora quales sunt illae per nos nobis hodie, & dimicemus.

Trigesimonono, quando ueniendi cuiuspiam.

- 35 Occasio peccandi per actus de se bonos, quae vitanda.
 36 Synagogas, Mezchitas, & Idola qui facit aut reficit.
 36 Misse præcepta tempore canens, saltans, &c.
 36 Membra pudenda nuda ostendens vel videus.
 37 Ornans se ornata ad peccandum prouocante.
 37 Scurra, vel alius peccans causa nimis ridendi, bibendi, &c.
 37 Peccatum veniale peius omni malo pœnae, & disponit ad mortale.
 38 Peccati causam qui dat arma, vel alia commodando.
 38 Peccat suadens alijs peccatum, licet nolit ut faciat illud, &c. 42.
 39 Peccat petens quod peccatum est, etiam ad id à parato, & aliquis bonum, nu. 40.
 39 Iuret ut per falsum Deum ethnicus vele malum, sed non ut iuret, licet sciat iuraturum per falsum Deum.
 40 Vsurario carenti pecunia commendans illam ut peccat.
 40 Peccatum per minus arcere à maiori ut bonum.
 40 Peccat quando petens bonum ab eo, qui dando peccabit.
 41 Sacerdotis mali ad missandum inductio quæ peccatum.
 41 Tyrannum rogare pro iustitia aut gratia, non est peccatum.
 42 Peccata an sint urbane dicta in peccata mouentia.
 42 Tactus mammillarum, & quidam alijs, qualis occasio peccandi.
 43 Scholarum gradus, & prælia Minerualia cur licita.
 43 Scientie licet ob eas dentur gradus, & cathedrala licite.
 43 Ars mechanica licet sit occasio malorum, ut bona.
 43 Scientie malus usus non efficit eam malam.
 43 Legem non arguit malam malus eius usus.
 44 Publici conuentus in bonum finem iusti & boni.
 44 Proximus familiaris alieius cum scandalo alterius.
 44 Scandalum ob quod non omittenda præcepta, vel consilia.
 44 Bona que non omittenda ob scandalum.
 44 Bonum speciem mali habens omittendum, aut excusandum.
 44 Proximus qui rancorem aut odium non deponit, ne sibi detrahatur.

Trigesimo septimo peccat, qui, quando tenetur, non amat se, vel proximum charitate, siue amore charitatiuo, id est propter Deum, & quia sunt capaces æternæ beatitudinis, exoptando eam sibi ipsis, ut alibi a latius diximus, & supra b breuiter repetiuimus; vel amore naturali, tempore quo id facere tenetur sub poena mortalis peccati; & quod tempus fit ad id aptum supra c insinuauimus.

Trigesimo octavo, qui aliquos à participatione & communione generali orationū, in quibus pro alijs orare solet, excludit, quales sunt ille petitiones orationis Dominicæ: Panē nostrū da nobis hodie, & dimitte nobis debita nostra, &c. iuxta mentē S. Th. d 2.2.9.25. at.4.5.8. & 9. **T**rigesimono, qui habuit animum non diligendi, vel non subueniendi cuiquam proximo, eo quod ille sit peccator, vel eum offen-

220 Peccant qui contra charit. proxim.

offenderit, vel ob aliam causam, casu quo illud esset ei ad salutem necessarium, secundum utrumque Thomam.^a

& g.

Quadragesimo peccat, qui amat aliquam aliam creaturam firmius quam animam suam, vel corpus suum firmius quam animam proximi, vel honorē, aut fortunas suas quam corpus propriū, aut proximi, adeo quod omittit, vel statuit non optulanū extrempē necessitati illius, cui tunc plus deberet, vt non desit ei cui minus deberet. *b* Etaim nō satis est diligere quod oportet, nisi etiam debitus diligendi ordo serueretur, puta primo firmius Deum, quā alia omnia. *Secundo*, nos ipsos quoad animas nostras. *Tertio*, animam proximi. *Quarto*, proprium corpus, iuxta Aug. Duxi, *Firmius*, non autē intensius aut feruencius, quoniā non tenemur ad id, vt in dicta additione, & supra d declarauimus, vbi probauimus, satis esse quod firmius diligamus, hoc est vi pluris faciamus & aestimemus id quod magis amare debemus, & eius amoē, quam id quod minus debemus, & eius amoē.

Quadragesimoprimo, qui tantum amat seipsum vel filium, vel amicum, vel delicias, diuitias, honores, dominum suum ieporalem, vt sit paratus pro iis animo, vel opere Deum mortaliates offendere, secundum Scotum, & Francisc. Mayronem.^e

24 Quadragesimosecundo peccat, qui desiderat, vt aliquis mortaliiter delinquit, vel damnationem eternam incurrit, vel (quod grauius est) Deum oravit, vt aliquid horum proximo eueniat, vel ex animo maledixit, vt ille, aut ille perpetuis infernis famis crucietur, vel sententiā excōmunicationis contra proximū facit pronunciari hoc animo, vt qui rem ipsi ablata non restituat, animae suę iacturam faciat, vel alia huiusmodi admittat;

25 Quadragesimotertio, qui non reprehendit proximum, aut non denunciat cum debet, vel reprehendit aut denunciat alter quād debet, &c. vt inferius dicetur.^g

Quadragesimoquarto peccat, qui eo quod est iniuria affectus, vel alia de causa, aliquem odio & rancore prosequitur. *b* Etenim quilibet offensus tenetur remittere ex animo odiū & rancori malum; imo & ad non concipiendum illum contra suū offendorem, quantalibet fuerit iniuria, iuxta sententiam D. Gregorij.

Dixi, *Odium & rancorem malum*, qui est vna ex filiabus accidit, non enim obligatur ad ejiciendū illū rancorem bonum, qui nascitur ex ira qua quis appetit, vt per iudicem castigetur dilectū, imo aliquando tenetur illum concipere, cōseruare, & ostendere; *c* puta quādō ad salutem spiritualē offensoris, vel ad Dei obscurū, aut ad Reipub. utilitatem conduit, sicut b diximus. Nō tenetur etiam eum alloqui, neque ei signa amoris ostendere, nisi tempore necessitatis; satis est enim habere animū ad talia signa ostendenda in prædicto tēpore, iuxta S. Thomā receptum; & maxime quando offensor satisfacere renuit, aut nō vult sufficiēter id facie; imo nec tūc tenebitur sub reatu peccati illum in suam conuersationem & amicitiam peculiare admittere,

mittere, quāvis ad dēre, vt tactum erit, quando, & gent, vel concederetur condonatio potest, firmo aliquo cere, quales sunt seruus, & religio superiores pertinet, pralatum. *b* Addunt, & amboru debet prius recōria sit maior, pof.

26 Quadragesimam exponit, vt qui d illud, aut omittit, mīcent, & fort contra conscientia illa in particulari tenetur enim ea.

Dixi, *In partici* dubitat, aut dicit diuiduo rectum.
27 Quadragesim ne aliis mortaliatō sionē, quam sig editione limitau dia, incōmodo, & diximus f Neq; et quod nō peccrias exposcit, q; rū. Nec etiā quod eum esse in peccati baptizati modi petitione decore, saltē in meretur necessarii proprij curati, & vellent, & certū cōsequutura predit etiam quod glorię vanag taliē fucat, & c. & ornatā videb̄ ros, & attamen c dedecore suo p fundementis, c

f Ut in dicta additione diximus.

g Cap. 24. nū. 14. & seq.
h C. si quis contritatus go. dicit. c. falsas, de pœnit. di. 5.
i Greg. 7. in syn. Rom. & in dicto cap. falsas.

j C. si is qui cap. est inju- sta misericordia. c. disipli- cēt, 23. q. 4. Sylvestr. verb. charitas, q. 4.
k In dict. ad. ditione. c. x. 2. qu. 25. s. 2. 3.

mittere, quāvis aliquod signū speciale amicitię teneatur ostēdere, vt tactum est supra. *d* Quocirca confessarij aduertere debent, quando, & quomodo ob hoc offensis absolutionem negent, vel concedant, vt docuit Caietanus. *e* Multo minus item teneatur condonare satisfactionem iniuriæ, quæ in iudicio peti potest, si mō aliqui sunt, qui etiam si velint, non possunt id facere, quales sunt vxor, filius familias nondum emancipatus, seruus, & religiosus, *g* quoniam actio contra iniuriantem ad superiores pertinet, scilicet ad maritum, patrem, dominum & pralatum. *h* Addimusque quod quando duo se mutuo offendunt, & amborum offensio est eque grauis, qui prius offendit, debet prius reconciliationem petere, at vero si posterior iniuria sit maior, posterior debet prius eam petere. *i*

26 *Quadragesimoquinto*, qui periculo peccandi mortaliter se exponit, vt qui dubitans de aliquo an sit mortale nec ne, facit illud, aut omittit confiteri, *k* vt S. Bouauentura l & Caietanus m tenent, & fortiori ratione lethale crimen incurrit, qui agit contra conscientiam, dū facit aliquid, aut omittit facere, quod illa in particulari & indiuīduo dicitur esse peccatum mortale: tenerur enim eam deponere, aut quod illa dicitur facere. *n*

Dixi, In particulari, quoniam quando conscientia generaliter dubitat, aut dicitur contrarium illius, quod in particulari & indiuīduo rectum iudicat, non est mortale, vt o diximus.

27 *Quadragesimosexto* peccat mortaliter, qui potens impedire ne aliis mortale crimen admittat, non impedit. *p* Hanc cōclusionē, quam significant multi textus, nos in alia huius operis editione limitauimus, solum procedere in eo, qui sine verecūdia, incōmodo, & dedecore id poterat impedire, *q* vt r latius diximus / Neq; obstat id quod numero sequēti dicitur, videlicet quod nō peccat mortaliter is, qui ab usurario mutuo pecunias exposcit, quē credit sine usurā & peccato nō mutuo daturu. Nec etiā qui petit à curato suo, vt baptizet sibi filiū, credēs eum esse in peccato mortali, & quod absque contritione illius peccati baptizabit, & videtur virūque horum posse ab huiusmodi petitione abstinere absque incōmodo, verecundia & dedecore, saltem in casu, quod qui petit ad usurā, non graui premeretur necessitate, & inuenirentur sacerdotes, qui cū licentia proprij curati, quæ facile solet concedi, id baptisma ministrare vellent; & certum est quod illa peccata mortalia, quæ credūtur cōsequitura prefatas petitiones, illis omissis impedirētur. Accedit etiam quod non peccat mortaliter ob hoc solum mulier, quæ glorię vanę, & venialis desiderjotacta, absq; alio fine mortalis fucat, & ornat, licet credat aliquos, qui ipsam sic fucatā, & ornatā videbunt, in eius concupiscentiam mortale exarsu- *a* Ut in fras-
tos, attamen certū est, eā absque incommodo verecundia & dicitur.
dedecore suo posse ab huiusmodi ornatū tēperare. Addo his b Cap. 27.
fundamentis, quod etiam inferius b opponitur, eū qui omittit *AKM. 7.8.*

clericum

d Eodem a. 6.

e In dicta q.

f fluxiaglos.

g sing. in di. 6.

h si quis con-

tristatus.

i Iuxta gl.

j recipiam in

ca-parochia-

nos, de scat.

k excom.

l Secundum

m gloss. præal-

legaram.

n Sylvestris

rofa aurea,

casu se.

o Arg. cap. 6.

p quis autem,

de poen. dit.

q vt ibi, nu-

57. & 81. co-

piofius dixi-

mus.

r In 4. dl. 17.

s In summa

verbo peri-

cule pecca-

di se expo-

nere.

t Capit. per-

tuat, 2. de si-

mon. vt in dl.

u Cap. 6. quis au-

tem, a. 120. co-

piofius dixi-

mus.

v In præalle-

gato cap. 6.

w quis autem,

nu. 61.

x Cap. qui 80

lios, de hæ-

ret. e. error,

83. dicit. cap.

negligere, 2.

y 7. & alia in

gloss. eorum

citata.

z Secundum

Felin. in dl.

aa qui alios.

bb In repect. c. s.

peccauerit 20.

cc in repes

cap. inter

verba, & infra

6. 14. 8. 20.

222 Peccant qui contra charitatem, &c.

clericum defendere, ne ab alio percutiatur, cum possit sine suo detrimen^{to} auxiliari, non incurtere excommunicationē, & saltem in foto conscientiæ, si absque dolo malo, & cōsenū omiserit defendere. Item, quod inferius d' etiā definitius, neminem teneri alteri spiritualem eleemosynam clargiri sub reau mortalis culpe, nisi ei qui eius extremam patitur indigentia, & manifestum est, eū qui voluntarie crimen lethale committit, sciens & aduertens illud esse tale, potensq; per se illud excusare, nō esse in extrema necessitate spirituali, vt ei ab alio ad id auxilium p̄stetur. Sed horū (quæ sunt egregia) dubiorum ex-

a Cap. 21. n.
26. & in cap.

24. nū. 16.

f Cap. noli
de ḡo. di. 1.

g Vt etiam
in cap. i. pa-

rag. facerdos,

nū. 6. de p̄n-

dīt. 6. decla-

raulmus.

h In 4. l. sen.

di. 15. q. 1.

a Et. præter
adiuncta gl.
verb. agentib
& verbocom-
muniō. 32. di.

b 2. 2. qu. 78.
art. 4. & par.
3. 9. 64. art. 6.

e 2. 2. q. 43.
art. 3. & 4.
d 2. par. tit.
7. cap. 4. ante
parag. 1.
e In 2. 6. sup.
cod. & in ci.
1. parag. anim
aduertere. n.
f. de po. di. 5.

f In di. & pa.
g. an. mād.
uertere. nū. 8.
& ca. confide-
ser, in prim.
an. 11. 5.

28 Quadragesimo septimo peccat, qui consilio suo, fauore, vel ope alij est causa peccandi mortaliter. f Nolumus autē dicere, quod quicunque ab alio aliquid petit, credens petitionē illam futuram esse alteri occasionem peccandi mortalitē, est causa illius peccati: nō enim est, quū iusta causa id p̄tit, est autem quum sine illa id facit: nam qui necessitate oppressus mutuum poscit ab usuratio, sciens illū sine usura nullatenus mutuo daturū, non peccat, quamuis peccet qui dat. Peccaret autem qui absq; necessitate id peteret, g iuxta Ioannis Maioris definitiōnem, h qua definit, eū qui curatum scelere aliquo mortali intentum obsecrat, vt filiū suum baptizet, nō propterea peccare, etiam si sciat illū non prævia pœnitentia peccati baptismatis sacramentū puero administraturū, & per consequens ea de causa reatum mortalis culpæ incursum, a quæ quidē doctrina tunc procedit, quando id quod petitur, ex se non est peccatum, vt in exemplo prædicto in administratione baptismatis, & in petitione mutui: nam si tale esset, nunquam licejet, vt si peteret dari sibi baptismus absque contritione, vel muruo dati sibi sub usura, vt optime tradit Cajetanus. b

Quadragesimo octavo peccat, qui facit aut dicit aliquid, quod de se non est mortale, cum intentione tamen alterum ad illud inducendi, vel absque tali intentione facit aliquid, quod præfert speciem peccati mortalitatis, & factum in tali loco, & coram talibus est sufficiens impulsus ad peccandum mortaliter, arbitrio boni viri, & prudentis, secundum S. Thom. c & S. Anton. d quod etiam post ipsum nos e tradidimus.

Dixi, Quod de se non est mortale, quoniam si esset tale de se, essent duo peccata effectu, vel vnu cū circumstātia scandali necessario confitenda, ob ea quæ in duobus locis prædictis tradidimus.

29 Dixi etiam, Et quia sit in tali loco, & coram talibus, quoniam quod ex se non est peccatum mortale, licet habeat speciem eius factū coram alio, sine intentione inducendi ad peccatum, nō est mortale, immo etiam quod de se est mortale, commissum coram alijs absque tali intentione, & absque periculo probabili impellendi alios in peccatum, non afferit secum circumstantiā necessario confitendam, vt si noua quadā distinctione duas oppositas op-

tas opinione^s ac-
catū fit amplius
alterum ad pecc-

30 Quadragesim-

lem proximi, vt

bertate suæ volu-

mortaliter pecc-

sine causa exhibi-

que perspexerit,

taliter conceptu-

fiderium allicer-

Dixi, Absque
niam si alioquin
ca nō adire, aut
videri: quia verb
sedere oportet a
tatis possit argu
rit scripulus nō
cendo nascitur,
glorie/in quo se
git, an peccet in
respondebimus
31 Quinquagesim-
ius mulieris suspi-
se scandalū p̄tēt
non discedit, eo
peccat, qui freq
inuisit, & inde p
murādi, etiā si al
frequenter. Ille
popul⁹ sinistri al
quādiū cā à se
na, cū qua eū rē
que cogitatione
32 Altera dual
remisimus huc
alteri p̄tēt, si
absolui possit:
peccare, à qua p
daturū statuere
omnis, & sola il
est, quod qui ea
est illa, quam qu
nis, & sola illa, q
pali, vel minus pri
temendo salutem
consentiendo.

tas opiniones ad concordia redēgimus. Itē neq; veniale peccatū fit amplius quam veniale, eo quod fiat animo alliciendi alterum ad peccandum venialiter, secundum omnes.

30 *Quadragesimono*, qui tam parui aestimat salutem spiritualem proximi, ut absque necessitate, vel vtilitate, sed ex mera libertate suæ voluntatis aliquid agat, quod credit proximum ad mortaliter peccandū illecturum: est exemplū in foemina, quæ sine causa exhibet se conspiciendam illi, quem credit simulacrum pessiperit, peruersum aliquod desiderium peccādi mortaliter concepturum, etiamsi illa non intendat huiusmodi desiderium allicere, vt g post Antoninum h defendimus. i

Dixi, Absque necessitate, vel vtilitate, sed ex mera voluntate, quoniam si alioquin non potest congruo quodam modo talia loca nō adire, aut tunc temporis illis nō adesse, vbi ab alio solet videri: quia verbi gratia, cundū est illi ad Ecclesiā, vel aliō, vel sedere oportet ad ianuā cum vicinis & affinibus, ne inurbani-tatis possit argui, nullatenus peccat, secūdū eūdem. Hic occurrit sciupulus nō cōtemnendus, qui ex aliō notabili postea dīcendo nascitur, circa mulierem, quæ propter appetitum inanis gloriæ (in quo solum venialiter delinquit) fuso faciem depingit, an peccet in hoc mortaliter? sed inferius ad hoc dubium respondebimus, illi enim loco melius quadrabit.

31 *Quinquagesimo*, qui absque causa necessaria, vel vtili, aliquius mulieris suspecte cōsuetudine familiarī vtitur, & aduertēs se scandalū prēbere alijs, qui male de illa iudicant, tamē ab ea non discedit, eo quod nihil facit scādalū aliorū. Eodem modo peccat, qui frequenter moniales, debitā clausulā nō obseruātes, inuisit, & inde populus occasionē accipit detrahendī & murmurādi, etiāsī alioquin caste viuat, & recta intentione loca illa frequenter. Ille itē, qui domi suę habet aliquā mulierē, de qua populi sinistri aliquid suspicatur, siue sit cognata, siue extranea, quādū eā à se ipso rejicit. b Idē dico de eo, qui habitat cū fæmina, cū qua eū rē habere populus suspicatur: etiāsī alioquin neque cogitatione cū ea peccet, vt in c. inter verba. c etiā diximus.

32 Altera duarum quæstionum supra d propositarum, quam remissimus hic terminandā, est. An qui occasionem peccandi alteri prēbet, sine proposito numquam amplius eam præbēdi, absolui possit? Ad quā respondi, quod occasio faciens alterum peccare, à qua pœnitēs abstinere, & numquam amplius se eā daturū statuere debet, quo absolui possit, definiri potest esse omnis, & sola illa, quæ est scandalūm actuum mortiferū, hoc est, quod qui eam dat, mortaliter dando peccat. Et si roges, quæ est illa, quam qui dat, mortaliter peccat? Respōdeo, quod omnis, & sola illa, quæ datur per peccatum mortale, aut intentione principali, vel minus principali inducendi ad illud, aut ad id iuuando, aut contemndo salutem spiritualem proximi, aut in id, saltē interpretatiue confentiendo.

g In dicto pā-
rag. animad-
uertere, nu. 6.
h 2. part. tit.
7. ca. 4.
i facit cap.
nihil de præ-
scrip. & ca. 2.
de oper. noua
nunciat.

a In cap. 2.
num. 2.
b Ios. Maior.
in 4. lib. sens.
diff. 15. q. 3.
c 11. quæ. 3.
concl. 5.
d Cap. 3. n. 9.
Occatio data
peccati mor-
talis quæ.

Dixi,

224. *De occasione data peccandi, &c.*

Dixi, *Per peccatum mortale, ut omnis illa occasio, quae per opem mortaliter mala datur, includatur in praedicta definitione. De qua occasione agit S. Th. e quoniam licet omne peccatum mortale, quo scandalizamus, non habeat circumstantiam necessaria confitendam, f. cum tamen numquā liceat peccare mortaliter, clarum est, quod non est absoluendus, qui non proponit se nūquam daturum occasionē peccandi per peccatum mortale; quia qui tenetur ad aliquid, tenetur ad consequens necessarium.*

33 *Dixi, aut intentione principali, vel minus principali induendū ad peccatum mortale, ad includendū omnes occasionses, quae cū hac intentione dantur, siue opera ex se bona sint, siue mala, siue ad malum, siue ad bonum inuitent: quia simulac cum huiusmodi intentione dantur, tales sunt, iuxta S. Thom. b Nec huic obstat, quod in cap. inter verba, c & in cap. quando, d & latius nuper in commentario cap. cum minister, e dixi, scilicet, quod opus non desinit esse bonum, si principaliter propter Deum fiat, aut quia est bonum, quamvis minus principaliter ob aliquod bonum temporale fiat, propter quod si principaliter fieret, malū esset. Non, inquam, hoc obstat: quia intelligendum est, quādo, quod minus principaliter intenditur, non est malum culpæ, seu peccatum, sed res bene appetibilis; quamvis non possit esse finis principalis virtutis, quae præstantior ea est. Id autem, quod in hac definitione dixi, intelligendum est de eo, quod est malum culpæ, seu peccatum, quod nullatenus desiderare, nec velle, nec nobis finem principalem, nec minus principalem proponere possumus. Cuius enim finis malus est, ipsum quoque malum est: fvbī etiam g diximus, hoc distare inter finem malum, quia est malum culpæ, & inter finem malum, quia est ineptus, eo quod sit medio minus bonus, quod hic potest esse finis minus principalis boni operis, ille vero non.*

Dixi, *Aut adiuuando, ad includendum eas, quibus quis dat opem ad peccandum, opem enim ferens peccat, h qualis est, quia p̄bet is, qui aliquam synagogam Iudeorum ædificat, aut reficit, quāvis sine aliqua intentione mouendi ad peccandum id faciat.*

Dixi, *Aut contemnendo salutem spiritualem proximi, ad includendum eas, quae dantur ob proximi salutis contemptum; qualis est, quam dat is, qui ideo transit per ianuam domus alterius, quem ob illum transitum mortaliter ira, aut amore inordinato peccaturum credit, quod nihil pendat, aut parui faciat quod alter ad id moueat: contemptus enim huiusmodi efficit, vt mortale sit, quod alias non esset. S. Thom. i & ante illum glossa k putata singularis à nostris.*

Dixi, *Aut cōsentiendo, quia cōsentientēs peccat, sicut principalis.*

Dixi, *Aut saltē interpretative, ad includendum eas, quae dantur per eum, qui aliquid facit, quod ex sua natura & circumstatijs, cum quibus facit, adeo ad peccatum mortale incitat, vt maiorem partem eorum, qui sunt eiusdem qualitatis, cuius sunt hi, quibus*

e 2.2. qu. 43.
art. 4.
f. Ut supra in
e. 6. no. 19.
dictum est.

a Arg. I. illud
h. de adquir.
h. credit. &c.
præterea de
off. deleg.

b 2.2. qu. 43.
art. 2. ad 4.
c De conse.
dir. 1. & in
additione
eius
e 2. quæst. 5.
num. 39.

f Dicte e. eum
minist. qu. 5.
g Numer. 56.

h Cap. sicut
dignum, pa-
zeg. illi au-
tem, & parag.
hi quoque, de
homicid.

i 2.2. qu. 226.
art. 9.
k Cap. quis
autem, 1.
l Ad Röm. 2.
e. morum, 2. 4.
f. cap. q. de
off. deleg.

quibus datur i
aut facit aliqui
tale non sit, ta
personam ex su
turam, & antec
uerit ex maliti
te sua, nec alien
tra legem iustifi
caliter peccat.
sufficit credere
mi refectione
aliquem in eo
quem malum c
uentu, peccat,
re nulla sit præ
illum, aut illum
34. Dixi, facien
nialiter peccar
to numquam a
iuxta S. Th. b
peccandi per o
peccatum veni

Ex qua gene
qua à nobis, p
qua sita saepius
quidem quod
taliter peccat;
tali modo non
causa esset, que

35. Secundo, qui
qua cum inter
stum & mortit
quitur, inuiti,
tur visu, nuri,
tis, tactibus, m
quia hatum cu
Nec obstat dic
tendeatur, no
liter peccet, m
ninium, c & Ma
cationem dedi
daturum, abso

36. Tertio, qui
qui etiam sine
Indos, aut Syna
metanos, aut P
Hæreticos, aut

quibus datur illa occasio, in peccatum mortale deicere soleat: aut facit aliquid, quod quamvis ex sua natura, & circumstantijs tale non sit, tamen credit & aduertit ob illud certam aliquam personam ex sua infirmitate, aut ignorantia mortaliter peccatum, & antequā huic rei prouideat, id facit: aut credit & aduertit ex malitia peccaturā, sine tamē illa causa, & sine utilitate sua, nec aliena illud facit; aut prētermittit aliquid facere contra legem iustitiae, aut charitatis præceptū, ob quod alius mortaliter peccat. Addidi tame n. *Certam aliquam personam*, quia non sufficit credere aliquam generaliter peccaturam, ut qui ad animali recreationem aliquem ludum instituit, nō peccat, eo quod aliquem in eo peccatum credat: sicut nec ille, qui credit, aliquem malum esse in aliquo oppido, aut in aliquo magno conuentu, peccat, vt colligitur ex textu singulari, & quamvis ea de ^{a Cap. Ositur} te nulla sit præsumptio particularis, licet peccaret, si crederet ^{b de electi} illum, aut illum illius oppidi, vel conuentus esse malum.

34. Dixi, faciendi mortaliter peccare, quia non sufficit illa, quæ venialiter peccare facit, cum, vt absoluatur, non sit opus proposito numquam amplius ad veniale redeundi, quod confessus est, iuxta S. Tho. b & supra e dictum fuit: & occasionem venialiter ^c peccandi per opus, quod nō est mortale, dare, ad summum est ^d peccatum veniale, & nihil amplius, iuxta eundem S. Thom. d

Ex qua generali & resoluta definitione multorum dubiorū, quæ a nobis, postquam ad sexagesimum annum peruenimus, quæsita saepius fuerunt, peculiaris responsio colligitur. Primo quidem quod talē occasionē dat, quisquis corā alio mortaliter peccat, per primam partem dictæ definitionis, licet eam tali modo non dederit, vt circumstantiæ necessariō confitendē causa esset, quod quando contingat, e dictum fuit.

35. Secundo, quod talis est occasio, quam dat quālibet persona, quæ cum intentione principali inducendi ad amore in honestum & mortiferum, aliquam eleemosynam præbet, aut aliquod, invicti, docet, consulit: & à fortiori erit talis ea, quæ datur visu, nutr., blanda & amatoria loquitione, aut blandimentis, tactibus, minneribus, aut obſc̄. quīs in hunc finem directis: quia harum cuiilibet secunda pars dictæ definitionis conuenit. Nec obstat dicere quod fortassis ex ea finis mortifer, qui prætendebatur, non sequitur, cum omnis voluntas, vt aliis mortaliter peccet, mortifera sit, vt supra, a post S. Tho. b & S. Antoninum, c & Magistrum, d dicitur: & sic qui aliquam harum occasionem dedit, vīli statuat nunquam amplius eam se taliter daturum, absolui non debet.

36. Tertio, quod est talis, vt colligitur ex Caietano, e quā dāt qui etiam sine alia prava intentione facit, aut reficit idola apud Indos, aut Synagogas apud Iudeos, aut Mezchitas apud Mahometanos, aut Pagana templa apud Paganos, aut Hæretica apud Hæreticos, aut facit aliquid aliud, cui⁹ principalis ysus est peccatum

tum mortale: quia occasionem ad illud dat cum auxilio, & sic in tertia parte dictæ definitionis comprehenditur.

Quarto, quod etiam talis est, quam aliqui diebus festis, Missa ab ipsis auditæ, alijs, qui eam non audierunt, præbent, canendo, pulsando, chorcas ducendo, saltando, ludendo, aut faciendo alias res, quibus præsentes, tempore quo audire Missam ex precepto tenentur, detinent, eo solo, quod eorum salutē spirituale parui pendunt, respondentes dicentibus eos occasionem peccandi præbere, nihil sua referre, cum ipsis eam audierint: quia eis quarta particula dictæ definitionis conuenit. Quapropter gubernatores, qui hæc fieri publicè tempore diuinorum officiorum, saltem præceptorum, prohibent, laude digni sunt.

Quinto, quod est talis illa occasio lasciuæ & inciviliæ, quā præbent, qui pudenda ostendūt, aut vident nuda, aut opera vestibus tenuissimis, sine circumstantia iustificante, quamvis id sine intentione inducendi ad culpam mortiferā faciant, per primâ definitionis partem: quia talis occasio est peccatum mortale, cum ex sua natura communiter ad culpam mortiferam, saltem voluntatis, aut delectationis mortiferæ morosæ inducat. Vnde legitur, Barnabam maledixisse nudis viris, & mulieribus nudis: & sine proposito nunquam amplius se eam datus non sunt absoluendi. Dixi, *Sine circumstantia iustificante*, ad excludendum ex hoc numero aspectus, & tactus quos infirmi talium membrorum medicis, chirurgis, & clysteriferis permittunt.

Sexto, quod etiam est talis, quam dat, qui credit aliam certam personam obuiam sibi factam in concupiscentiam, aut iram mortiferam, ex sua infirmitate, aut ignorantia casuram, & hoc aduertens obuiam illi fit, non prouidendo eius infirmitati, aut ignorantia, quamvis sine intentione, ut illa peccet, id faciat: quia illi conuenit sexta prædictæ definitionis particula, videlicet, *Consensus interpretatiui.*

37 *Septimo*, quod tales occasionem nō dat, qui sine intentione & cōtemptu mortifero ita se ornat, vt credat quidem se ab aliqua persona totius populi, aut circi, vel Ecclesiæ odio, vel concupiscentia mortifera habendū, si illo ierit, nescit tamē à quo, aut id non aduertit: nec etiam si sciat quis, si intelligat quod ex malitia, praua consuetudine, & habitu quem habet, peccabit: quales sunt hi, qui non solum tales occasions non fugiunt, sed etiam aucupantur, imo se de eo iactant: quia eiusmodi occasio[n]i nec dicta sexta particula, nec alia dictæ definitionis conuenit, & per hanc & præcedentem decisionem, id quod Cajetan. dicit, & id quod Syllester, b & alij affirmant, conciliari potest.

Octavo, quod nec etiam est talis occasio illa, quam datur scurra, & alij, qui præbent occasionem nimia[ri]dendi, comedendi, bibendi, vestiendi, aut loquendi, modo nimetas illa nō perueniat ad culpæ mortalis excessum. Per septimā enim dictæ definitionis partem ex numero dictarū occasionū excluditur, quia sola

venialiter

a 1 2. q. 3. 38.
art. 9. versi. ad
4.
b Verb. orna-
tus q. 4.

venialiter peccate facit; quāquam magnopere illis est consulēdum, vt ab eo abstineat. Tum quia ob nullā omnīo rem peccatum veniale cōmittendū est; & quanto minus tot sūnt cōmitētā? Tum quia etiam vnum tātum peccatū yéniale disponit ad mortale, iuxta S. Tho. d. Idem dicendum est de eo qui dicit aliquid, aut facit, vt ad amorem vanum, aut veniale tantū mālū alliciat; qualis est illa, qua quis videt, alloquitur, vel obsequio aliquam fœminā prosequitur, non quidem quo moueat cā in copulā carnalem, neque in tactus inhonestos, neq; delectatio-
nem morosam, sed quo illa delectetur eius aspectu, alloqu o,
pulchritudine, ac ornatu, & eū beneuole intueatur, complacē-
tiam de bene constituta & culta persona significando, sine alia
delectatione, aut fine mortifere malis, quamquam magna cir-
cumspēctione opus est, ne hoc aliqua mortali culpa inficiatur.
38 *Nono*, quod interdū absolui potest, qui occasionem interficiendi dedit ob commodatam ballistam absque malo fine, licet nunquam se amplius sic commodaturū non statuat, &
interdū non, quia commodare ex sua natura talem occasio-
nem non efficit, circūstantiē tamē eam efficere possent. Proinde,
siquis alicui, qui cum alio rixatus est, irato animo ballistam
petenti commodaerit eam, talēm præbet occasionem, quia
interuenit auxilium, aut contemptus salutis spiritualis, aut con-
fensus saltem interpretatiūs; quod per quintam & sextam dīcta
definitionis partem sufficit ad efficiendum, vt aliquid sit
eiusmodi occasio. Idem dicendum de eo, qui commodat aut
vendit lanceam, scoperum, ensem, aut alia arma, aut pigmenta,
aut chartas lusorias, talos, orbiculos, aut aliquid aliud, quod
bene vel male alteri tradi potest.

Dēcimo, quod talis est illa occasio quotidiana, quam dat, qui
imperat, consulit, aut rogat alium, vt falso iuret, iniuriam inferat,
percutiat, fornicetur, aut aliud opus manifeste mālum faciat,
ad tentandam virtutem eius tantum, licet non intendat
eum ad id inducere, imo introsum desideret, ne illud faciat;
quia est peccatum mortale: nam est actus suapte natura ad cul-
pam mortiferam inducens, sine circumstantia iustificante, &
sic illi prima dicta definitionis pars conuenit.

Vndecimo, quod talem occasiōē non præbet, qui ab eo, qui
ex sua malitia est ad peccandū paratus, petit aliquā rem ex se
bonā, quæ tamē est materia exercendi peccatū ab ipso cōcep-
tum, quāuis talis sit ea, quā dat ille qui petit aliquid, quod est
peccatū ab eo qui ad id accinctus siue paratus est. Ex quo colli-
gitur ratio, quam quidā perdoctus querelabat; cur qui mutuū ab
vsurario, ad dandū sub vsuris parato, ob necessitatē petit, non
peccat, quivero petit ab eōdē ad vsurā peccat? Est enim ratio,
quod qui primū petit, non petit ab eo rem malam, quāuis ma-
teriā peccādi afferat; qui autē petit posterius, sic, vt recte decla-
rauit & probauit Caetanus, a cui cōcordat Dominicus Sotus, ^{a Vbi supra.}

c. vi. sentie
glo. in cap. ii
aliquid 22.
q. 4. & pro.
bar. cap. i.
cum seq. 22.
qu. 2.
d. i. 2. q. 88.
xii. 3.

228 De occasione data peccati mortalis.

b De iusti. &
iure lib. 6. q.
2. art. 5.
c Ca. mouet
22. q. 1. & ha-
betur epi.
154. ad Publ.

d Ca. mouet
21. qu. 1.
e 2. 2. q. 7. 3.
22. 4.

f In di. a. ar. 4

g In di. a. q.
78. art. 4.
h Lib. 6. q. 1.
sub finem de-
iust. & iur.

a Cap. 17. nu.
263.
b Vbi sup. 2.
c Lib. 2. de a.
dulter con-
lu. c. 15 & in
e. si quod ve-
rius 33. q. 2.
d Quodlib. 1.
qu. 2.
e Super c. 3.
ad Rom.
f In summa
verb. tyrannis.
g Lib. 6. q. 1.
21. 5. de iust. &
iur.
h In 4. l. sen.
di. 24. q. 1. a. 5
ad 3.
i Verb. cleri-
rus parag. 8.
q. 1.

k Cr. 25. n. 7. 8
uestru. i assertimus infra, k scilicet mortaliter peccare, qui cre-

dens,

tacito eo. b Pro quo facit decretum S. Augustini, c quo probatur non esse peccatum, petere ab infidelis, ut se promissis statutis iuraret, licet illum per suum falsum Deum iuraturum sciat; quamquam petere, ut per illum falsum suum Deum iuraret, peccatum esset. Facit etiam ratio superioris tacta, scilicet non esse peccatum, occasionem peccandi sine mala intentione, cum necessitate aut utilitate praebere ei, qui ex sua malitia peccat, quamquam petere, ut peccet, aut ut rem, quem peccatum est, faciat, sit. Facit etiam, quod sicut illud decretum d probat, & S. Th. dixit, e alieno peccato sine consensu in illud ut licitum est, quemadmodum ipsemet Deus, pro sua bonitate, nostris peccatis in bonos fines virtit. 40 *Duodecimo*, quod non est talis occasio illa usu frequetissima, quam aliquis dat deponendo suos numeros apud numularios usurarios, aut contractus usurarios exercetes, qui proprios habet ad illas exercendas, ut dixit S. Th. f quia nulla particula dictae definitionis illi coenit. Est autem talis illa quae dat, qui deponit apud talem numularium, qui proprios nummos non habet, quibus suas usururas exerceat, sicut idem S. Th. sentire videtur, quod verius videtur, quae quod Caietanus super ipsum g insinuavit. Ideo, quod nobis, usum fuit Soto, h quia differentia, quam S. Th. inter illos duos ponit, non satis bene verificatur, intelligendo eam ut Caietanus, quoad peccatum veniale, quod unus incurrit, qui suam pecuniam non depositum prudenter, eam committendo ei quem credebat eam impensurum, cum propriam non habet, & alius non, quia prudenter depositum apud eum quem credit eam non impensurum, cum propriam habeat: nam is intellectus a mente S. Th. est maxime alienus, quae est conclusio notabilis pro mille apud eam usuraria exercetes pecunias deponentibus.

Decimotertio, quod talem occasionem non praebet, qui aliud ad committendum aliquod peccatum minus inducit, videns eum ad maius committendum deliberatum, nec valens alio modo illud ei dissuadere, ut etiam infra a dicemus, quamvis Caietanus oppositum tenuerit, quia licitum & etiam sanctum est pre- cari & persuadere ei, qui proponit interficere aut adulterari, ut satis esse ducat persecere aut fornicari, utclare S. Augustinus, & dixit, & Adrianus, d & etiam Sotus, e & Caietanus, f

Decimoquarto, quod per praedicta declarari potest illa conclusio Sotus, g scilicet, quod non peccat, qui aliquid quod in se bonum est, petit ab eo qui dare aut facere bene potest, eo quod per praedicta vera videtur, quando sine contemptu salutis spiritualis proximi, & non praebito ad illud auxilio, nec consensu in illud etiam interpretatio petitur, & alius per malitiam, & non per solam ignorantiam, aut infirmitatem peccat, ut quando aliquid horum concurrit, non videtur vera.

41 *Decimoquinto*, quod illa conclusio, quae post S. Th. h & Syl- quis, i assertimus infra, k scilicet mortaliter peccare, qui cre-

dens sacerdotem tebit ante missam, intelligenda de aut suspensione obligato, aut permanentem peccante, conceptu salutis, tur ex predictis minia credo homiant, aut ut illis.

Decimosexto, q. ius tyranni, qui pauper, e dem da cium seu gratia non conuenit, c perat opus ex se imo ad minus per qui peccat aler stitiae administrati butionem praet.

42 *Decimo septuagesimo* cuiusdam iuuencens ei in cubiculo illi, aut illam ad virtutem, quia pri- cu illud opus per inducitur ad cu pueræ magna h. Idem item dice mulierem folici telligeret quid re dedit alteri, cum ne, ut eam exper-

Decimo octavo, duo Hispanie m se ferret, qui cum eretum, absque domina, ad voluptate. Erat quidem insimulans. Nec sine alto malo fit. Ut in eodem letat peccatum mortis fine, & modo derans vim eorum tale habent. De aulicos urbane i

dens sacerdotē esse in peccato mortali, & quod eius nō pœnitentia ante missam quā facit, inducit ipsum ad eā celebriādā, est intelligenda de sacerdote ab Ecclesia per excommunicationem, aut suspensionē notoriā pulso, aut nō præparato, nec ad missā obligato, aut per ignorantia aut infirmitatem, & non per malitiam peccante, aut cum cum mala intentione, aut consensu, aut contemptu salutis spiritualis eius inducit, & non alias, ut colligitur ex predictis, & his que leopiosius diximus. Propter que omnia credo homines rogates sacerdotes, ut pro illis missas faciant, aut ut illis sacramenta administrent, raro ob id peccare.

1. In ca. 1. pa.
tag. sacerdos
n. 3. & seq. de
pœn. diff. e.
Post virum
que Thom.
in 3. part. q.
64. 81. 6.

Decimo sexto, quod nec etiam est talis ea, quam subditus alicuius tyranni, qui dominiū & iurisdictionem alicuius status usurpat, eidem dat, petens iustitiae administrationem, aut beneficium seu gratiam aliquam honestam; quia dicta definitio illi non conuenit, cum ipse per malitiam peccet, & subditus non petat opus ex se malum, quamvis materialiam peccandi offerat, imo ad minus peccandum inducat: siquidem dat operam, ut qui peccat alienā potestatem usurpando, non peccet etiam iustitiae administrationem, & beneficiorum, seu gratiarum distributionem prætermittendo, ut recte Caietanus a declarauit.

42 Decimo septimo, quod talis fuit illa, quam quidā nobilis religioso cuiā iuueni ab eodem hospitio excepto dedit, introducens ei in cubiculū noctu puellam, sine intentione inducendi illō, aut illam ad peccandū, sed tantum tentandi eius castitatis virtutē, quia prima dictae definitionis pars ei cōuenire videtur, cū illud opus peccatum sit mortale: quippe quod sua natura est induciū ad culpam mortiferam, nisi illius magna religio, & puellæ magna honestas circūstantiam iustificantē produceret. Idem item dicendū de ea, quam dedit is, qui amatorie quādā mulierem solicitauit, nolens, ut illa in id consentiret, sed ut intelligeret quid respōderet. Idem item dicendū de ea, quā alius dedit alteri, cum soli essent studiose dicens sine mala intentione, ut eam experiretur. *Si te multum deprecarer, dormiresne mecum?*

Decimo octavo, quod nō erant tales, quas sibi mutuo dederunt duo Hispaniæ magnates, cū alter alterā super mulam suā retro se ferre, qui cū transirēt cū suo comitatu per locū quēdam secretum, absque fine mortali, aulicē dixit illi: *Qualis locus erat hic, domina, ad voluptati indulgendum, si tu alia fuisses?* & illa respondit. *Erat quidem valde aptus, si tu alius fuisses;* cum impotentia insimulans. Nec etiā illa, quam grauis quidam vir dedit, dicens sine alio fine, urbano sermone, honoratæ cuiā fœminę. *Vu vi in eodē lecto nos metiamur?* quia quāquis hæc verba per se ad peccatum mortale dirigantur, ex qualitate tamē personarum, fine, & modo dicendi colligebatur circūstantia quēdam moderans vim eorum, quam ad inducendum ad peccatum mortale habent. De quo casu, & alijs similibus, qui occurruunt inter aulicos urbane iocantes, ego sati sucusque dubitauit.

a In summa
verb. Tyrannus.

Decimoneno, quod diu multumque dubitavi, an esset talis illa, quam quidā sacerdos ante triginta annos mihi confessus fuit, se dīisse, admouendo, iocoſo honestoque amore, absque mala intentione, manus honestę cuiusdā mulieris pectori, & eiusdē māmillas tangendo; cuius decisionem nunquā haſtenus affirmare sum autus: nunc autem dico mihi videri ēa non esse talē; quia nulla pars p̄dictę definitionis eam comprehēdit, quādo tactus ille ex sua natura non tantū incitat ad peccatum mortale, vt quasi ſemper mortaliter peccare faciat personas que ſunt eiusmōdi qualitatis, quando vt dixi, iocoſe fit, quamuis ſi fieret, aliud dici deberet. Idē dicendū eſt de eo, qui abſq; mortali fine & intentione aliquam foemina per manū aut brachiū ducit, quāuis uterque ſit iuuenis: & etiā de eo qui manum premit, & aut vellicat, aut brachiū torquet, aut eius pedem ſuo cōtingit. Et etiā de eo qui amplectitur & oſculatur, vbi talis eſt cōſuetudo, modò partiū obſcēnarum aspectus & tačus abſi, de quibus iam dictum eſt; & modo non ſit aliis finis & intentionis mortalitatis, vt ſolet fieri in choreis, iocis, saltationibus, & aliqibus ludis ad recreationem adhibitis, maxime inter cognatiſ & familiares, in quibusdam regionibus plusquam in alijs.

43 *Vigesimo*, quod nec etiā eſt talis occasio illa peccandi, quam dāt Vniuersitates, ſtudia, Collegia, gradus, magisteria, doctoratus ad docendū ſciētias licitas instituta, licet multi propter illa peccant, docendo, diſcendo, gradus cōferendo, ſuffragia ferendo, & male rem gerendo, per superbiam, ambitionem, vanā gloriam, inuidiam, auaritiam, technas, mendacia, subornationes, & etiam periuria. Ob que huius contrarium dixit ille H̄etefiaſcha VVicleffus, damnatus per Concil. Constantien. b cuius anteculūs damnatus ibidem eſt, *Vniuersitates, ſtudia, Collugia, graduationes, & magisteria in eisdem ſunt vana gentilitate introducta, & tantum profunt Eccleſie, ſicut diabolus.* Sed longe verior eſt noſtra hec responsio, quea p̄fata ſtam occasionem non comprehendit p̄dicta resolutio. Optimum tamen eſſet, vt conſiderarent Reſtores, & Gubernatores ſcholarum & collegiorum, tanta eſte peccata quea in illis committuntur, vt occaſionem dederint illi heſetico, & ſuis ſequacibus ad illud de iſpis affirmandum. Ideo que omnibus artibus & viribus nauarent operam diminuendis illis, etiamſi omnino exinanire non poſſent.

Vigesimoprimo, quod nec etiā eſt talis occasio, quā dant peccādientię licite Theologie, Legū, & Medicinę, quāuis quidam ſcripsit, quod animae peribat ob ſaciā Theologię ad eaiū ſalutem inuentā, & corpora ob Medicinā ad eorū valetudinem inuentā, & bona per leges ad eorū conſeruationē lataſ: quia culpa non eſt earū, nec ſuorū auctorū, ſed eorū qui eis abutūtur. Idem item dicendū de aliis ſcientijs & artibus, quas infamia notare infamis Cornelius Agrippa, & damnare damnatus Lutherus voluerunt, quos eorum debellator Caſtreñſis refert. *Vigesimo*.

e In li. 6. ad-
uersus omnes
heretcs verb.
Scientia.

Vigesimosecondo, las artes mechanicas, malus eſte potestetur, vt in cap. negatriculam dictæ refreniale non adim consequendam eſt, ſuit ſupra. c Ob negandam perſonaria, ſudaria, mamuniter homine, hoc eas abducere, professæ ſtatim vanitatum occabiliſ veniales, quamen decoris lucis. 8. Auguſtinū, quoniam ita extermiſ. *Vigesimoterio*, caritate faciēdi opera male vti poſſintur, vt effigacie, Caſetani, g & pri alia res, non eſt tantur. Bona erat Deo recte colere, decē, qui ſunt P male etiā mortales, irreligioſe, ſed nō Iudeos, Mauros obligati, iurant, irreligioſe per v calogi, de nō for in illā mortalitate morofa delecta. 44. *Vigesimoquarto*, qui ad bonum debita ſupplicationes, mercat, ca conuincia, & faciendi, quia p ſunt opera ſu male vti poſſunt, di capiant, miſtuntur, quam ſine comparatione. *Vigesimopinq*

Vigesimo secundo, quod nec etiam talem occasionē dant, qui il-
las artes mechanicas exercent, quarum operum usus bonus &
malus esse potest, quamquam plures illis male venialiter vta-
tur, vt in cap. negotium a probauimus; quia per septimam par-
ticulam dictae resolutionis excipiūtur; quandoquidem peccatū
veniale non adimit gratiam diuinam, nec illius dimissio ad illā
consequendam est necessaria, secundum S. Thom. b & dictum
sunt supra. c Ob quod mihi videtur absolutionem non esse de-
negandam personis, quæ componunt pigmenta, industria, colla-
ria, sudaria, mammillaria, & alia valde operosa, quibus cōmu-
muniter homines male venialiter vntuntur, licet confessari ab
hoc eas abducere deberent, p̄fserit moniales, quæ cum sint
professa statum perfectionis illustrem, à dandis & accipiendois
vanitatum occasionibus multum cauere debent, licet non sint
nisi veniales, quia quāvis maculam non inspergant, tollunt ta-
men decoris lucem, & obscurant, vt declarauit S. Thom. d post
S. Augustinū, qui e dixit: Peccata venialia si multiplicentur, decorem
nostrum ita exterminant, vt à cœlestis sponsi amplexibus nos separent.

^a Depen. di.
^b n. 5. & 19.
^c & 27.

^b 3. pr. q. 87.
art. 1.
^c Ca. 1. n. 36.

^d 1. 2. qu. 69.
art. 1.
^e In lib. de
pœn. medit.
ca. 2.

Vigesimo tertio, quod nec etiam dat talem occasionē, qui habet
autē faciēti opera, quæ ex se sunt talia, vt illis homines bene &
male vti possint, quamuis maior pars male etiā mortaliter vta-
tur, vt efficaciter f̄ probauimus, sequuti mētem diui Thomē, &
Caietani, g & p̄cipue per istā rationem, quod aliqua ars, aut
alia res, non est mala, eo quod plures male etiā mortaliter ea v-
tantur. Bona enim est lex illa naturalis & diuina, de uno solo
Deo recte colendo, quāvis maior hominū pars, imo & nouē ex
decē, qui sunt Pagani, Iudei, Mauri, H̄eretici, & multi Catholici
male etiā mortaliter ea vntuntur. Bona etiā est lex de nō iurādo
irreligiose, sed maxima hominū pars, recensendo in ea Gētiles,
Iudeos, Mauros, & H̄ereticos, & Catholicos, quos omnes illæ
obligat, iurant, aut habent voluptatē iurādi per falsos Deos, aut
irreligiose per verū. Sācta est irē lex sexti & noni p̄cepti De-
calogi, de nō fornicādo, nec concupiscendo, maior tamen pars
in illā mortaliter peccat, opere, ore, voluntate deliberata, aut
morosa delectatione carnali, contra naturam, aut p̄ter illam.

^f In p̄ceptis.
^g a. negotium
n. 8. de p. n.
di. 5.
g 1. 2. qu. 69.
art. 2.

44. Vigesimo quarto, quod nec talē etiam occasionē peccādi dat,
qui ad bonum finem permittit, aut instituit cum moderatione
debita supplications, congregations publicas, & solēnes ora-
tiones, mercatus, nuptias, primas Missas, bellum simulacra, publi-
ca conuinia, & exercitationes currendi, aut choreas, & tripudia
faciendi, quia p̄dicta resolutio eam nō comprehēdit, & quia
sunt opera suapte natura talia, quibus homines & bene &
male vti possunt. Et quamuis multi ex illis occasionem peccā-
di capiant, multi tamen illis bene vntuntur, & ex his, qui male
vntuntur, quamvis aliqui mortaliter peccent, maior tamen pa-
sine comparatione non peccat amplius quam venialiter.

Vigesimo quinto, an occasio peccandi, quæ ex agitatione tau-

232. *De occasione peccandi mortali.*

a In ca. seq.
n. 9.

b In cap. 27.
n. 195.

c 2. 2. q. 43. s.
y. Richar. in 4
J. sent. di. 38
2. tex. in ca.
utillius de re-
gol. l.ur. 5.
Anton. 3. par.
cit. 9. c. 4. pa.
rag. 5.
d Mart. 15. &
e. inter verb.
28. qu. 3.

e In d. doc.
inter verba.

f 2. 2. q. 54.
art. 7.

g In 3. di. 53.
ar. 7. ad. 5.
h Cap. super
cod. de vñr.
& ea primis
22. q. 2. facit
glos. sing. ca. si
siquid ss.
q. 4.

tauorum datur, sit talis, vel non, infra a dicetur.

Vigesimo sexto, an sit talis occasio, quæ ex permissione lupanum publicorum datur, infra b dicetur.

Vigesimo septimo, quod talis est occasio, quam dat ille, qui ne scandalizet alium, qui iniuste offenditur, omisit aliquid facere, quod sub reatu mortalibus culpe efficere tenebatur, puta rancorem in inimicum conceptum deponere, vel opitulari proximo extrema necessitate laboranti, secundum S. Tho. e Néque etiā opera, quæ non sunt præcepti, sed consilij, puta dare elemosynam, ieiunare, & id genus alia, omittenda sunt ob malitiam, inuidiam, vel male dispositam voluntatem illorum, qui propterea scandalizantur: est enim scandalum Pharisæorum. d Imo nec quando scandalum ex ignorantia, vel infirmitate animi oritur, quod pusillorum, aut ignorantium, seu imbecillium nuncupatur, debet bona opera in totum relinquiri, sed occultari, aut differri, quousq; moneatur proximus bonitatē eius, quod facit.

Quod si post huiusmodi admonitionem adhuc scandalizatur, nihil est habendum tale scandalum: tunc enim iam fit Pharisæum, iuxta præallegatos doctores, & B. Greg. e nisi quādo illi admoniti non intelligunt rationem quæ illis redditur, aut antiqua consuetudo, vel alia ratio, qua ipsi nituntur, persuadet eis non esse iustum illam rationem, quæ ipsis redditur: tunc enim, quia scandalum non ex malitia, sed ex ignorantia oritur, talia opera, etiam secundum se bona, cum non sint de necessitate salutis spiritualis, dimittenda sunt, vt Card. Caiet. f docuit. Nemo tamen subinde cogitet, in gratiam proximi, aut propter euādum scandalum, licere alicui nec unicum peccatum veniale committere, secundum S. Tho. g imo neque propter impedīdā mortem alterius mentiri yllo modo licet. h

Vigesimo octavo, quod talis est occasio, quam dat is, qui ex aliqua causa occulta vescitur carnibus in diebus ab Ecclesia prohibitis, vel qui ieiunijs præceptis non ieiunat, & eos qui propter ignorantiam scandalizari videntur, certiores non facit, vt patet ex prædictis.

Quid restituere animæ proximi bona lādens.

45 *Restituere quo pacto, qui proximum damnificauit in bonis anima.*

45 **C**irca hoc dicimus, quod qui proximo nocuit in bonis animis, eo quod ad peccatum mortaliter ipsum induxit, tenerur iuxta vires eniti, vt bonum, quod sua opera amisit, ipsi restituatur: nam si rerum corporalium restitutio est necessaria, multo certe amplius spiritualium, quæ ad animum pertinent. a *Siquidem hæc nobiliora bona sūt illis.* b *Proinde modo quo nocuit restituere debet, inducendo eum, quem decepit ad peccandum, ad poenitentiam, & opera meritoria consulendo, exhortando; & pro eo Deum precibus, tum proprijs, tum alienis*

a Arg. e. cum
in cunctis de
electio. & an-
then. multo
magis, c. de
faerofane. Ec-
cles.

b Cap. de te-
Rores 6. q. 1.

nisi, si opus est, i
trando, reuocau-
nifestatione. Vr
ad peccandum
facere potest: si
tum, vix multi-
tem resurgit, se-
ceptum, & Ad-
tur intelligenda
candum induxi-
ritate sua indu-
micities exerce-
alteri persuade-
rium, vel illam,
rium esset veru-
ter duos inimi-
hoc de illo, qui
peccatum, & p-
centia illius, q-
lo peccato, & a-
tutionem à iusti-
nil commisi-
charitate, sicut
quod erudit
Sotus, & lati-

1 Preceptum

2 Occidens iu-

3 Mors aliena

3 Vita proxini

3 Defensio u-

4 Fugere qui-

4 Honorem c

1 P Ro fun

Concili

ab eodem, q

non solum p

rum etiam v

ceptus, & que

cordis, oris &

Secundo die

nis, si opus est, interpellando, eiusque conuersionem impe-
trando, reuocare contendat, absq; tamen peccati occulti ma-
nifestatione. Vnde constat, quantum oneris contrahat, qui aliū
ad peccandum inducit; quoniam vix dignam restitutionem
facere potest: siquidem voluntas quæ semel corruit in pecca-
tum, vix multis etiam admonitionibus, consiliisque ad virtu-
tem resurgit, secundum Scotum ^{e In 4. l. sen.} & in hoc communiter ibi re-
cepimus, & Adrianum, ^{f In 4. l. q. 3.} & alios alibi. Sed hæc omnia viden-
tur intelligenda de illo, qui vi, dolo, aut fraude alium ad pec-
candum induxit: vt si pater, dominus, aut paterfamilias auto-
ritate sua induceret filium suum, aut clientem vt cum alio ini-
micitias exiceret: aut literis predictus, aut hereticus quispiam
alteri persuaderet, illum, aut illum contractum non esse vsura-
rium, vel illam, aut illam doctrinam esse veram, cum contra-
rium esset verum: vel qui susurrando, & falsa renuntiando in-
ter duos inimicitias disseminat. Non est autem intelligendum
hoc de illo, qui ad peccandum impulit alium qui scit illud esse
peccatum, & potest libere, & absque vlo timore, aut erubescen-
tia illius, qui induxit illum ad peccandum, abstinere ab il-
lo peccato, & ab illo resilire, nam hic ad nullam tenetur resti-
tutionem à iustitia preceptam, de qua hic loquimur, siquidem
nihil commisit contra iustitiam: quamquam debet illum ex-
charitate, sicut alios peccatores, & aliquanto plus corriger, id
quod erudit insinuauit, & meo iudicio, efficaciter probauit
Sotus, & latius nos nuper tradidimus. ^{g In cap. nol. p. 1. dist. 1.}

De quinto præcepto Decalogi, Non occides.

C A P V T XV.

- ¹ Præceptum quintum vetat mortem corporis, non animæ.
- ² Occidens iuste, bellans iuste, & se vel alium defendens.
- ³ Mors aliena pro medio defensionis propriæ an sit licita.
- ³ Vita proximi quando plus estimanda, quam res propria.
- ³ Defensio iusta inculpat & tutela.
- ⁴ Fugere quis an teneatur.
- ⁴ Honorē ob tuendum vt licet alium percutere.

¹ Pro fundamento dicendorum dicimus primo, sequentes
Concilium Colonien. ^{a In declarat.} hoc præceptū fuisse interpretatū
ab eodem, qui illud tradidit, vt patet, blicilicet, quod per illud
non solum prohibetur homicidium, aut quævis percussio, ve-
rum etiam voluntas id faciendi. Etenim vt docuit S. Tho. re-
ceptus, quem nos sequimur in additio. ^{d & supra e} peccata
cordis, oris & operis eiusdem sunt speciei. ^{e In prælud.}

² Secundo dicimus, hoc præceptū tanto melius custodiri debere,

P 5

quanto